1. Ut omnes adoptionem filiorum reciperent. — 2. Verum, etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt.

3. In spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore.

4. Semipelagianum est, dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse.

dans sa constitution de l'an 1653, déclare expressément que c'est une proposition impie et hérétique de dire que Jésus-Christ est mort pour le salut des seuls élus.

A l'encontre de ces fausses opinions, les Ecritures et tous les saints pères nous assurent unanimement que Dieu veut d'une volonté vraie et sincère le salut de tous les hommes, et la conversion de tous les pécheurs, tant qu'ils vivent ici-bas. Nous en avons d'abord le témoignage exprès en saint Paul : « Dieu veut, dit cet apôtre, que tous les hommes soient sauvés et parviennent à la connaissance de la vérité ¹ » Il est vrai que saint Augustin et saint Thomas rapportent différentes interprétations que quelques-uns ont données à ce texte ; mais ces deux saints docteurs l'ont entendu de la volonté expresse qu'a Dieu de sauver tout le monde sans exception. En parlant de saint Augustin, nous verrons plus loin que tel a été son vrai sentiment ; aussi saint Prosper, qui était un de ses plus fidèles disciples, rejetait-il, comme injurieuse au saint docteur, la prétention qu'il eût jamais supposé que le Seigneur n'a pas la volonté de sauver tous les hommes, et chacun en particulier : « Nous devons croire sincèrement, ajoutait-il, et confesser de même que Dieu veut le salut de tous les hommes, puisque l'Apôtre, qui le déclare ainsi, nous recommande avec sollicitude d'adresser à Dieu nos supplications pour tous les hommes ² » L'argument par lequel le saint le prouve, est clair, puisque saint Paul, au lieu cité, dit premièrement : « Je vous conjure donc avant toutes choses que l'on fasse des supplications, des prières, des demandes... pour tous les hommes ³ ; » et qu'ensuite il ajoute : « Car cela est bon et agréable à Dieu notre Sauveur, qui veut que tous les hommes soient sauvés ⁴ » Donc, l'Apôtre veut qu'on prie

1. Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (I *Tim.*, II, 3).

2. Sincerissime credendum atque profitendum est, Deum velle omnes homines salvos fieri ; siquidem apostolus (cujus hæc sententia est) sollicitè præcepit ut Deus pro omnibus supplicetur (S. Prosper., *Resp. ad 2. object. Vincent.*).

3. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes..., pro omnibus hominibus. — 4. Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri.